Respon-

Respondemus, insipida quidem Gustu a nobis explorari, sed ea negatio saporis potius, quam ejus perceptio est habenda, sic enim innuimus tantummodo, *insipientiam*, quam Gustu in compositis percipimus, nihil aliud esse, quam salis aut saporis privationem, talem autem privationem a nobis sentiri per privationem ejus passionis, quam mens nostra ab impositis sapidis in Gustus Organo experiri consuevit, sic solemus, cum sapidum aliquod ori ingerimus, aliquem, a Tactu admodum diversum, in Lingua percipere sensum, ex quo concludimus, illi, quod ingestimus, corpori in esse aliquid ultra tactiles (ut dicunt) qualitates, quod saporis nomine indigitamus, sola tantummodo Lingua, & non aliis corporis partibus, dijudicandum; cum autem in alio corpore, ori ingesto, dentibusque comminuto, nihil quidquam Lingua percipiatur, præter simplicia, Tactui alterando destinata, accidentia, tum Gustatrix facultas statuit, secundum illud corpus non esse ejusdem cum primo indolis, eo scilicet, quod non eadem ab ipso afficiatur ratione, nec quidquam præter tactibilia discernat, & ut primum illud corpus, Linguam certo modo afficiens, *sapidum* est dictum, ejusque perceptio *Gustatio*, ita etiam secundum illud corpus, Linguae impositum, non Gustatricem & Tactricem facultatem simul, sed Tactricem solummodo movens, *insipidum* vocatur, & actus, quo se facultas Gustatrix non excitari percipit, *insipidi sensio*, aut ejusdem Gustatio dicitur, illud vero novum non est, aut naturæ inusitatum, Animalium facultates illis de rebus judicium ferre, quibus nullo modo affici possunt; saltem ita increbuit mos, ut dicamus, audiri silentium, cum nullus aures pulsat sonus, videri tenebras, cum nulla lux afficit oculos, eodem modo gustari insipidum, cum nullus Lingua percipitur sapor. novit & hoc jam *Aristoteles*, & apertissime docuit, quædam a nobis per negationem percipi, ut quietem privatione motus, numerum negatione continui, & similia alia. Sed notior ipsa res est, quam ut ulteriore indigeat explicatione, adeoque cum ex dictis satis appareat, quid insipidus sit sapor, & quomodo ejus Gustatio percipiatur, proximum est, ut videamus, unde diversi oriuntur sapor.

§. 90. *Saporum diversitas* pendet non modo a sola salium, diversis compositis inhærentium, *diversitate*, sed præterea ab ipsa salium inter se, vel cum aliis corporibus *mixture*, quatenus inde salium saporibus obtunduntur, vel acuuntur, in alium saporem mutantur, vel penitus destruantur.

Salia inter se non modo sapore differre, verum etiam qualitatibus externis, oculis conspiciendis, docet diversa salium configuratio, ex *Chemia* imprimis petenda: illud vero universaliter, utpote cuicumque salis speciei commune, dici potest, singulas horum corporum figuras

angulosas exhiberi, in eo autem discrepare inter se, quod illa plures, alia pauciores, hæc obtusiores, alia acutiores, hoc illove modo inter se aptatos, habeant angulos, unde operationes variæ, titillationes, & compunctiones in iis, quibus applicantur, partibus, oriri possunt. salia vero figura inter se differre, docent *Chemicis*, hæc tamen configuratio in ejusdem speciei salibus semper fere constans observatur. sic sal Marinum semper fere easdem format cristallos, cubicas nempe, parallelepipedæas, vel pyramidales, pro celeriore, vel lentiore coactu. Nitrum semper format cristallos prismaticas octohedras, vel, ut alii dicunt, hexahedras, duo latera, superius scilicet, & inferius, figura non adeo constantia non computantes, id non modo verum de salibus fossilibus, verum etiam de illis, quæ ex vegetantibus parantur, sic sal ex Laurinis foliis eductum semper est ejusdem configurationis, sal acetosæ nativum semper eadem est figura, idem de reliquis verum est, notantibus illud *Chemicis*: mirum autem videri non debet, si unicuique salium speciei propriam & statutam formam indiderit natura, quandoquidem nec id novum, nec ipsi inusitatum, habent suam determinatam faciem res, prope dixerim, omnes, lapides plurimi, arbores, folia, flores, semina, animantia, cur pariter & salia non haberent? ex his itaque unusquisque facile percipit, salia, figura inter se differentia, diversas saporum species excitare posse, &, pro multitudinis angulorum differentia, & aptitudine ad penetrationem, hoc sal hebetiorem, illud vero exquisitiorem in nobis saporis sensum excitare.

§. 91. Verum hæc diversæ saporum ideæ non solum pendent a diversis illis, & ratione configurationis differentibus salibus, verum etiam a diversorum salium inter se, vel cum aliis corporibus, *permistione*, a permistione enim duorum, inter se diversorum salium, nasci tertium, a binis prioribus sapore, reliquisque proprietatibus, differens, docent *Chemicis*; sic ex sale *Masculino* & *Feminino*, sive *acido* & *alcalino*, inter se unitis, exsurgit sal *Hermaphroditum*, sive *salsum*, neutri adhibitorum conveniens, atque inde etiam sal *neutrum* vocatum: idem in reliquis observatur.

§. 92. Nec hæc saporum diversitates solum pendent a permistione diversarum salium specierum inter se, sed & *ab unione salium cum aliis corporibus*, quæ ad salium familiam revocari non possunt, sic pro varia terrearum, sulphurearum, aliusque generis particularum, etiam interdum insipidarum, ad salia admixtione, ad excitandas saporum diversitates diversimode confert, ita tamen, ut pro salium & accessoriorum speciali differentia diversæ quoque saporum ideæ excitentur, quatenus scilicet acida cum terreis austeritatem, cum saturno dulcedinem, cum Luna amaritatem repræsentant. accedit & hoc, quod ipsa salia, si pura sint,

sint, vel acida, vel alcalica, vel ex his binis mixta, & falsa forent, adeoque paucas saporum ideas excitarent, cum diversissimæ potius ex concretis eliciantur. præterea illud etiam concludi potest ex eo, quod sal, quod ex compositis elici potest, non semper sit ejusdem saporis, cujus erat illud ante salis separationem compositum, si enim Absinthium, Carduum Benedictum, vel similem herbam amaricantis saporis in cineres conburamus, atque ex iis sal extrahamus, tunc illi cineres erunt prorsus omni sapore destituti, at si iis restituatur suum sal, restituitur sapor, sed non idem ille prior amarus, quem Absinthium, vel Cardus Benedictus habuit ante combustionem, quia per ignem oleosa, five, ut Chemicis loqui amant, *sulphureæ admixtæ* particulae sunt consumptæ, & hinc salis asperitates immutatae.

§. 93. Verumtamen non semper a solius salis diversitate, variorumque corporum cum ipso sale permixtione, diversæ saporum species gignuntur, sed interdum etiam ipsius *Gustatorii organi diversa constitutio* hac in re plurimum facit, hinc est, quod omnia sapida non omnibus æque placeant, & dulcia non omnibus dulcia & grata esse videantur, neque amara omnibus æque amara ac tædiosa sint, sed, quæ alteri grata, alteri eadem ingrata ac nauseosa observantur; inde natum proverbium, de *Gustibus non esse disputandum*, quia scilicet in omnibus non eodem modo constituta sunt organa, Gustui inservientia, atque hinc facile patescit causa, qua tam diversus sapor excitetur ab eodem objecto, pro varietate *Ætatis, Temperiei, Morbi, Sexus, Consuetudinis, aliorumque, prius Gustatui applicitorum.*

§. 94. Sic cum *ætate* saporem variare, quotidiana docet experientia, quæ enim pueri amamus, adultiores respuimus, & quæ adultioribus grata sunt, infantes vix ferre possunt, sic infanti, lac ex uberibus ducti, manet placidus vultus; sed exhibe vini guttulas aliquot, vociferabitur, fastidio corripietur, & in tetricas rugas contrahetur facies, ipso vultu, quantum abhorreat, testans; contra quam amabile adultis est vinum, ut multi vix satiari possint, sed noctes atque dies ejus usui (dicam, an abusui?) indulgentes, hoc *Bacchi* balneo toti quasi immerfi, fomno vinoque sepulti jaceant. Hæc vero, ratione ætatis, saporum diversitas imprimis videtur pendere a diversa papillarum dispositione, quatenus teneriores in infantibus existentes a dulcibus mollibusque grate, contrario vero modo a fortioribus acrioribusque afficiantur: per ætatem autem occallescent, duriores, minusque mobiles fiunt hæc papillæ, adeoque a mollibus vix affici possunt, hinc ea respuimus, fortiora vero, acrioraque, utpote aliquomodo papillas has stimulantia, appetimus.

§. 95. *Temperies* quoque magnam in Gustu affert diversitatem, sic si calidis hominibus des piper, vix ferre poterunt, propter nimium, quem

quem corpori, ex se ipso jam satis calido, inducit, calorem; si vero des leucophlegmaticis frigidisque, illis gratissimum est, vix adeo exurit Linguam, quam in calidis; humore enim omnes partes perfusæ sunt, quo multum temperantur illa acria, priusquam papillas afficere possunt, si autem temperata sumunt, vix ab illis afficiuntur. sic multi observantur egregie valentes, sed biliosi temperamenti, qui vina ferre non possunt, nisi sint acida.

§. 96. Quantum *Morbi* Gustum mutare valeant, omnibus *Præcticis* notissimum est: sic quorum Lingua obducta est crassa & densa pellicula, particulis sapidis non facile transitum concedente, illi minus accurate gustare poterunt, omniaque assumpta tanquam insipida animæ representantur: morbis acutis laborantibus omnia pingua ingrata sunt, acida vero maxime placent: sic in fine morborum acutorum omnia pro falsis accusantur: idem in morbis pestilentialibus fieri notant observatores, atque in illis morbis, ut & in reliquis acutis, bonum esse indicium, ægrique servationem significare; notat enim, alcali non amplius in corpore prædominari, sed per acida, in his morbis exhiberi solita, & maxime convenientia, adeo temperatam esse, ut jam inde natum sit sal neutrum, falso sapore se manifestans: sic in Ictero, bile ad sanguinem regurgitante, omnesque humores, adeoque & illos, qui naturaliter ad os confluunt, suo amarore inficiente, omnia, quæ assumuntur, amara sapiunt, a bilis labe, salivæ, aliisque humoribus, ad os confluentibus, communicata, eodemque sapore omnia assumpta inficiente: hoc ne semper contingeret, salivam natura sua insipidam factam esse observamus; si enim sapida esset, semper eorum, quæ gustamus, saporem turbaret: est vero nostra saliva nobis tantum insipida, nam si gustamus salivam aliorum, saporem in ea deprehendimus, qui tamen ex præconcepta opinione magis nauseosus, quam sapidus est, saltem, si sapidus est, tam lenis & blandus est, ut non turbet assumptorum saporem, & quia os & Linguam continuo humectat saliva, adeoque illam gustare assueti sumus, hinc fit, quod Gustu non percipiatur; si autem salina, aut amara facta fuisset nostra saliva, omnia sic saperent assumpta.

Ex dictis etiam scitur, quare aqua & olea lenia, etiamsi sal in se contineant, insipida dicantur; quia scilicet minus acria sunt, quam ipsa saliva, adeoque salivam, cujus saporis assueti sumus, superare non possunt.

§. 97. Porro & insignis ratione *Sexus* in Gustu observatur diversitas, cæteris enim paribus *Muliebris* *Sexus* Gustu plerumque delicatior est, quam *Virilis*, ergo acria haud ita tolerat, & longe alia *Viris*, quam *Feminis*, Gustu placent; hoc vero imprimis a majori, minorive, corporis

poris totius, adeoque etiam Linguae, laxitate pendere videtur.

§. 98. Tandem ad Gustus varietatem multum quoque facit *Usus*, & *Consuetudo*, uti enim epidermis mollis in manibus reliquisque corporis partibus tractando occallescit, sic etiam in Lingua fieri observamus, ubi per gradus fortiora & fortiora admoventur, tandem non afficitur, nisi ab acrioribus, sic qui assuevere aromaticis condimentis & vinis fortibus uti, vix amplius, nisi ab acerrimis afficiuntur. quid *Consuetudo* valeat, apparet imprimis in iis, qui mandendo tabaco delectantur, quod si a non assuetis manducatur, sapor est horrendus, nauseosus, ilico omnia viscera irritans, & stomacho tumultum excitans, sunt tamen homines, qui hoc præferunt omnibus deliciis.

§. 99. Verum, ut ut hæc ita sunt, sciendum tamen, ad saporis gratiam, seu amoenitatem, & injucunditatem, sive abominationem, plurimum quoque tribuere *imaginationem*, atque hinc *conceptum judicium*, quatenus alii sibi majorem amoenitatem persuadent, & judicant percipi ex sapore aliquo, Organa, Gustatui inservientia, leniter demulcente; alii ex tali, qui acriter stimulat; sic multi absinthiten, acetum acerrimum, haleces salitas, aliaque salsamenta, acria, & amara, cum voluptate assumunt, licet ipsis aliquam in Organis Gustatoriis excitent molestiam; a dulcibus vero, similibusque, Organa illa leniter demulcentibus, abhorrent, non, quod sapes tales, quales sunt, non percipiant, sed quod ex præconcepta opinione magis ipsos delectet mediocris illa molestia, ab acribus excitata, quam dulcium jucunditas. accedit, quod illa acria & aromatica imprimis adhibeantur ab illis, qui, continuis epulis comissionibusque indulgentes, immensam ciborum quantitatem quotidie ingurgitare desiderant, quos ut ventriculus superare possit, hæc condimenta inservire contendunt, imprimis vero eo faciunt, ut jam saturis, cibisque repletis, maneat fames, atque insuper adhuc aliquid assumere possint, adeoque os, manducatione jam defatigatum, stimulant, & appetitum, jam satiatum, his acribus excitant.

§. 100. Denique magna in Gustu observatur diversitas ratione *aliorum*, *Gustui prius applicitorum*, sic possumus ex una eademque lagenâ diversissimi saporis vinum quasi promere, prout quis hoc, vel illud, ante vini assumptionem sumpsit; sic si vinum sumat post spiritum vini, sapor ejus erit aquosus, si post aquam, saporem habebit satis acrem, si post dulcia & mellita, sapor erit fatuus, nauseosus, si post aromata, saporem gratum habebit; sic in prandio uno vino possumus facere, quasi semper esset diversum, si nempe post juscula, post carnem assam, post bellaria, post salsamenta, vinum potandum præbeamus, semper erit diversus sapor: sic vulgare dicunt esse experimen-

tum, si, prægustato vitriolo, tabaci fumus hauriatur, sapor austerus, sensui primo a vitriolo impressus, in dulcescentem & plane mellitum commutatur, idem in potu evenit, qui post esum acerborum semper suaviolem præbet saporem.

Sic visis quæ ad diversam saporis ideam excitandam conferre possunt, proximum est, ut consideremus, quid ulterius requiratur, ut salia saporem excitent.

§. 101. Ut exquisitius diversos corporum saporis percipiamus, 1<sup>o</sup>. requiritur, ut *salia illa aliquo in menstruo sint soluta*, juxta vetus illud axioma, *salia non saliant, nisi soluta*; si enim os & Lingua penitus sicca sunt, ut in iis contingit, qui tempore æstivo per loca squalida ambularunt, etiamsi sapidissima (modo simul sicca sint) Linguae applicentur, nullus excitabitur Gustus sensus, sed simulac redit in ore & Lingua humiditas, redit sapor: quæcunque itaque sicca sunt, nisi suas sapidas falsasve particulas in humido aliquo deponant, nullum exferunt saporem: humidum vero illud vel sunt ipsa corpora saporis, fluida, sal in se continentia, ut vinum, mel, herbarum fructuumque succi, vel est aqua, ptisana, jusculum, aliusve liquor, in quo salia solida, aliave corpora saporis sicca, sal continentia, contrita, dissoluta, cocta, vel macerata, sal suum saporis dissolvunt, & deponunt, quod tum, mediante isto humido, Linguae papillis applicari, & sic Gustu percipi potest, cum alioqui in sicco non esset perceptibile: vel tandem illa salia, siccis corporibus inhaerentia, in ore extricantur, si per Manducationem corpora illa comminuantur atque attenuentur, sicque simul per saliva admissionem ex iis attenuatis salia extricantur, quæ tunc, in saliva soluta hærentia, adeoque ex corporibus illis extricata, & sui juris facta, papillas nerveas afficere, sicque Gustus ideam excitare valent. Hinc videmus, quod, ubi saliva desideratur, ut in febribus ardentibus sæpe contingit, omnibus totius corporis humidis per febris calorem discussis, nihil omnino de solidis, de fluidis vero corporibus aliquantum tantum gustare possint ægri: ergo saliva est menstruum, ad Gustum perficiendum quoque pertinens, salia nempe, particulasque saporis, corporibus inhaerentes, extricans, & solvens, sicque ad afficiendas papillas, gustumque excitandum, aptans.

§. 102. Dein, ut exquisitior fiat saporum perceptio, *moderatus in toto ore, imprimis vero in Lingua, requiritur calor*, quo nimis abundante, partes humidæ dissipantur, sicque eadem in Gustu nascitur difficultas, quam modo proposuimus in febribus, a defectu saliva; verum idem ille calor deficere potest, atque tunc, pro vario frigoris augmento, Gustus sensum depravari, percipimus. Sic qui tempore brumali in summo frigore per nivem aut glaciem ambulant, vix gustare possunt,

sunt, nisi prius os aliquomodo incaluerit: idem de summis montium cacuminibus notant *Historici*, veluti in fastigio montis in insula *Teneriffa*, *Pico de Teide* dicti, homines nil gustant, propter summum, quod ibi observatur, frigus.

§. 103. 3<sup>o</sup>. Ut sapor melius percipiatur, *agitatione*, seu motu quodam in ore opus est, eoque in liquidis gustandis minore, in siccis vero majore & diuturniore; in liquidis enim sapidum sal, quia dissolutum est, mox agere potest in papillas nerveas, & Gustum excitare, in siccis vero corporibus falsæ istæ particulæ, densiori substantiæ inhaerentes, per diuturniorem agitationem dissolvendæ, ac salivæ imprimendæ sunt, ut percipi queant, hac agitatione & Linguae volutatione exagitata corpora lapida, papillis nerveis quasi imprimuntur: illud ita fieri, patet, quod, in rebus exquisite degustandis, easdem semper ore volutare soleamus, sine illa agitatione in siccioribus vix ulla, imo & in liquidis, nisi admodum sint penetrantia, obtusior habetur saporis perceptio, si enim Linguae imponatur sal, saccharum, aut Aloë, & Lingua omnino quieta atque immota teneatur, non nisi obtusus, simulac vero Lingua commovetur, ilico acutus, seu perfectus saporis sensus percipitur, ejusque diversa species a mente dijudicatur; hinc factum fuisse videtur, quod quidam, in rebus gustandis hanc Linguae agitationem, & contra palatum pressionem semper fieri, observantes, dixerint, *Palatum etiam sapere, vel gustare*, sic apud *Ciceronem de Nat. Deor. Lib. 2. Cap. 18.* legimus: *Epicureus, dum Palato, quid sit optimum, judicat, Cæli palatum (ut ait Ennius) non suspexit.* Similiter apud *Horatium Lib. 2. Epist. 2.*

*Tres mihi convivæ prope dissentire videntur,*

*Poscentes vario multum diversa Palato.*

Idem dicit *Seneca Consol. ad Helviam Cap. 9. o miserabiles, quorum Palatum, nisi ad pretiosos cibos, non excitatur.*

§. 104. 4<sup>o</sup>. Denique, ut sapida Gustus Organum afficere possint, requiritur, ut penetrent per Linguae epidermidem. Dicunt vulgo, poros esse in epidermide, per quos sapida transeunt, sed perspicax hodiernorum *Anatomicorum* industria nullos in hac Linguae epidermide detegere potuit poros, nisi ubi extremæ arteriolæ desinunt exhalantes, venulæ resorbentes, eodem modo, ut in cute videmus, per quos poros si sapida ingrederentur, non ad nervos, sed ad vasa venirent, unde intelligimus, quomodo sapidorum pars in vasa pervenire, & corpus cito reficere possit. Sapida vero, ut saporem excitent, fluiditate sua penetrant per ipsam epidermidis substantiam, eodem modo ut micæ panis, aquæ imposita, illam imbibit, & liquor, chartaceo filtro injectus, per chartam transit; sic sapida penetrant per hanc epidermi-

dem, sic saliva continuo penetrat, unde mollis servatur hæc epidermis: atque hinc intelligimus, qui fiat, quod sapor diu maneat eorum, quæ gustamus; quoniam penetrant per Linguæ epidermidem, in qua aliquamdiu permanere possunt, inprimis si sapida illa sint fortia, & penetrantia, quæ, minima copia soluta, vim magnam habent; blandiora vero non tamdiu manent: sapida itaque, per hanc epidermidem ad papillas penetrantia, perveniunt ad nervos, in papillis his nudos dispositos, hos certo modo afficiunt, movent, irritant, iisque impressus motus ad sensorium commune defertur, atque ita in mente saporis idea excitatur.

Unicum nunc de Gustu adhuc explicandum restat; scilicet, cui bono Gustus homini datus sit.

§. 105. *Utilitas*, quam ex Gustu percipimus, multiplex, eaque valde insignis habetur. 1<sup>o</sup>. Eadem est ejus utilitas, quæ reliquorum sensuum externorum, scilicet, ne Homo lignum, lapis, vel stipes esset, sed ut posset corpora, inter quæ ponitur, explorare, atque illa certa saporis amari, dulcis, acidi &c. enunciatione definire, prout nimirum a prima nativitate per experientiam edocti, aut assueti sumus, diversos afficiendi modos his vel illis ideis designare. 2<sup>o</sup>. Et hæc ex Gustu habetur utilitas, quod alia nobis grata, alia ingrata, juculentur, prout nimirum blanda, aut inordinata determinatione mens nostra afficitur, sic ingrata respuere possumus, grata vero avide appetere, simulque ab iis suaviter affici. 3<sup>a</sup>. Denique Gustus utilitas est, ut Homo assumeret alimenta idonea, grata, quæ maxime conveniunt naturæ suæ, eorumque naturam, priusquam in ventriculum deduceret, exploraret, nam debent prius in ore manducari; hinc cavemus, ne fervida ori immittamus, aut immissa deglutiamus, statim enim Linguæ nocent, atque tunc exspuimus. Præterea simul ex sapore cognoscere solemus, num res nobis profutura sit, an secus, cum quotidianum sit, juxta proverbium, *quod sapit, nutrit*; ea quippe alimenta, quæ palato arrident, sæpe plus emolumenti præstare observantur, quamvis ex se minus congrua videantur, quam quæ laudabilia visa, si cum averfatione ingerantur, & cum hac ratione quilibet ad commodum, aut incommodum, quod inde sibi promittit, aut metuit, dignotiones revocat, in tanta Hominum diversitate non mirum est, quod quædam aliis grata sint, quæ ingrata sunt aliis, & contra quæque eveniat. In genere illa, quæ grate Linguam afficiunt, fere semper salubria observantur, & contra. Sunt tamen quædam hic excipienda, quæ Linguam nullo modo afficiunt, & tamen noxia observantur, ut infusio Reguli Antimonii, similiaque alia.

Quum autem illi, quos ingerere volumus, cibi os transire debeant,  
in-

intelligitur ratio, cur Gustatus in ore, primo scilicet ciborum potuumque ingressu, collocatus sit? ut & cur in Lingua? quia est corpus mobile, cui sapida facile applicari possunt, quæque mobilitate sua omnia sapida, in ore hærentia, colligit, pro adjuvanda, ad quam describendam nunc transimus, *Manducatione*.

§. 106. Altera Linguae utilitas est, ut ciborum *Manducationi* interserviat: in hac actione exhibenda, ut & subsequente, *Deplutitione* scilicet, cogimur esse breviores, ne consuetos Inauguralis Theseos terminos hæc nostra excedat Dissertatio: breviter itaque proponemus has actiones, inprimis consideraturi, quid Lingua in iis efficiat.

*Manducatio* dicitur illa actio, qua alimenta solidiora, ori immissa, dentibusque substrata, maxillam inferiorem ad superiorem adducendo, & varie declinando, comminuuntur, atque attenuantur. videamus, quomodo hoc fiat.

§. 107. Ut *Manducatio* fieri possit, 1.º. requiritur, ut manducanda ori ingerantur: si parva sunt, quæ manducare volumus, integra in os inferimus, si magna, morsu portionem decerpimus. 2.º. ubi frustum præmorsum est, vel integre ori immissum, cadit pone dentes, requiritur vero, ut dentibus molaribus supponatur; hoc facit Lingua per substantiam suam musculosam, quæ Lingua statim apice suo manducanda accipit, atque, diductis leviter maxillis, dentibus molaribus supponit. Dein 3.º. maxillæ ad se invicem admovendæ sunt vario motu, recto, vel obliquo, repetitis vicibus, ut manducanda comminuantur. hoc finit maxillæ mobilitas, non enim tantum movetur, ut in forfice, sursum & deorsum, sed simul antrorsum, retrorsum, atque in alterutrum latus, varioque intermedio motu. omnes hi motus fiunt per musculos, maxillæ inferiori insertos: quales sunt *Biventre maxillæ inferioris*, hanc maxillam a superiore soli deducentes: dein sunt *Masse-teres*, *Temporales*, *Pterygoidei interni*, *externique*, maxillam inferiorem ad superiorem vel recte adducentes, vel protrahentes, vel protractam retrahentes, vel in alterutrum latus moventes, idque vario motu, prout plures simul, vel successive, agunt. varii hi maxillæ inferioris ad superiorem motus in *Manducatione* requiruntur, in qua non tantum scindendi, aut comprimendi sunt cibi, sed conterendi, atque commolendi. Huic ciborum commolitioni maxime accommodati sunt dentes molares, latam habentes superficiem, tabulam eorum dictam, inæquabilem, multisque eminentiis scabram, ut cibos conterere possint.

§. 108. Simul ac nunc manducanda inter molares dentes comprimuntur, atque obliquo etiam motu conteruntur, cadit eorum pars intra os, pars vero extra, inter dentes & buccam, hoc ut præcaveatur,

quantum fieri potest, bucca hoc tempore contracta est, dentibusque applicata retinet, quod elabi vult, hoc imprimis per musculos *Buccinatores* fit, aliosque, ad labia pertinentes, si tamen quid elabatur, ipsa bucca movet se, quod elapsum est, dentibus rursus ut supponat; ni hoc sufficiat, Lingua, in oblongum apicem porrecta, eo pervenit, & id, quod elapsum est, dentibus molaribus supponit, hoc imprimis facit in fine manducationis, buccas externasque gingivarum partes mundans, omniaque, ibidem hærentia, colligens, dentibusque imponens, ut adhuc comminuantur, si nondum satis manducata fuerint. porro, ut, quantum fieri potest, impediatur, ne quid versus os delabatur, Lingua semper ibi præsto est, dentibus se apprimens, manducanda inter dentes se retinens; si tamen aliquid elapsum est, statim Lingua apice suo colligit, atque, diductis leniter maxillis, dentibus molaribus supponit. toto hoc tempore Lingua non quiescit, sed continuo movetur, manducanda movens atque invertens, illud, quod elapsum est, colligens, salivamque, tunc temporis copiose in os affluentem, intime permiscens. porro, ne quid toto hujus actionis decursu extra os elabatur, labia dentibus se apprimunt, sicque os claudunt, elapsionem impediunt, ni hoc fiat, semper fere aliquid elabatur.

§. 109. Continuatur hæc actio tam diu, donec contriti, comminuti, commoliti, atque omni sapore privati sint cibi, adeoque ex iisdem, per salivæ affusionem, intimamque permissionem, pasta quædam mollis formata fuerit, facilius deglutienda: nec antea deglutimus secundum naturam; contra fit in famelicis, qui vix manducant, sed statim deglutiunt.

§. 110. Tota vero *Manducationis utilitas* consistit in eo, ut alimenta, magis divisa & contrita, plus acquirant superficiei, adeoque in ventriculo melius solvi queant; simili modo in *Pharmaceuticis* videmus, concreta extrahenda pulverisatione, limatura, similibusque encheiresibus ad solutionem magis accommodari: quemadmodum autem in *Chemicis* fieri solet, ut quoque ad meliorem virium extractionem concreta aliquamdiu in menstruo macerentur; ita etiam hanc præparationis partem salivæ permixtio explet; sic jam *Chylopoiesis* in ore incipit.

§. 111. Alterum, quod ex Manducatione ciborum percipimus, commodum est, quod sapidæ partes, quas præcipue *salinas* esse diximus, ex aliis, quibus inhærent, hac actione evolvantur, atque salivæ particulis aqueis diluantur, quas, aliis partibus intertextas, aut plane non, aut non ita commode, percipere licet; nihil enim facilius a quovis intelligi potest, quam res insigniter sapidas interdum plane tanquam inspidas cognosci, etiamsi ore teneantur, aut Linguae applicentur, modo non manducantur, Manducatione autem demum, & melius, inno-

tescere

rescere sapes. porro & Manducatione comminuti cibi, salivæque permissione magis lubrici redditi, præparantur ad faciliorem *Deglutitionem*, ad quam describendam nunc transimus.

§. 112. 3<sup>a</sup>. Linguæ utilitas est *Deglutitionem* adjuvare, quare quidam *Auctores* dixere, ipsam ceu alteram manum inservire ventriculo, atque illa Animalia, quæ eandem quasi recurvatam habent instar cochlearis, incredibili cum velocitate gutturi infundere aquam. Est autem *Deglutitio* actio illa, per quam alimenta solida, in ore manducata, vel alia liquida, ore hausta, ex oris cavo per fauces & œsophagum protruduntur in ventriculum.

§. 113. Hæc actio commodissime dividitur in tres partes: prima est delatio ciborum ex ore usque ad fauces: secunda est delatio ex faucibus in aperturam pharyngis seu œsophagi: tertia est delatio ex œsophago in cavum ventriculi: non vero existimandum est, sponte quasi, aut propria gravitate, deglutienda per patulum canalem descendere; partim ipsa experientia, partim sequentia partium moventium munera contrarium testabuntur: inter illas vero, quæ *Deglutitioni* famulantur, partes, merito primo loco iterum recensemus Linguam, quæ volutione sua, uti Manducationi inserviebat, ita manducata ad fauces, perque eas ad œsophagum detrudit. primam enim *Deglutitionis* partem sola Lingua efficit, secundam una cum aliis partibus juvantibus perficit, ad tertiam vero partem non pertinet, de singulis breviter videamus.

§. 114. *Prima Deglutitionis pars* consistit in delatione ciborum ex ore usque ad fauces; id facit Lingua, per musculos, antea descriptos, in cochlearis modum excavata & dilatata simul, omnia deglutienda super dorsum excipit, mirabili enim artificio, quæcunque in ore hærent, si-ve solida, si-ve fluida, excipere potest; solida, quæcunque in oris parte hærentia, apice suo accipit, &, contra palatum resistens premendo, dorso suo excipit; fluida vero tam exacte super dorsum accipit, ut nulla guttula in ore manere possit, potest enim ita intumescere per propriam substantiam musculosam, ut totum oris fundum impleat, dum simul hoc eodem tempore labia & buccæ dentibus se apprimunt, sic nullum manet in ore spatium, quo liquida contineri possint, quam dorsum Linguæ, in cochlearis formam excavatum, quo ubi pervenerunt deglutienda, Lingua dilatata ambitum dentium superiorum contingit, illique se apprimunt, sic ut deglutienda tunc hæreant inter Linguam & Palatum, propellenda versus fauces, hæc enim via tunc sola patet: hæc propulsio fit per solam Linguam, quæ hoc tempore apicem suum apprimunt parti anteriori palati, atque sic successive urget ad fauces, palatum resistit Linguæ pressioni, quoniam durum & stabile est, suaque concava figura determinationem versus fauces aliquomodo juvat: hanc

propulsionem Lingua tam exquisitè facere potest, ut ne gutta elabatur: hoc autem facilius, melius, simulque certius fit, ubi maxilla inferior ad superiorem est adducta; huic enim adhæret Lingua per musculos & oris membranam, adeoque, hoc fundamento firmato, Lingua melius assurgere potest.

§. 115. Simulac deglutienda in fauces pervenerunt, sequitur *secunda pars Deglutitionis*, nempe delatio ex faucibus in œsophagum, quæ fit *uno nixu*, quo peracto deglutienda hærent in œsophago. jam debemus videre, quid ille *nixus* sit, quomodo, & a quibus partibus, peragatur. omnes partes ibi positæ sunt valde sensibiles, simplicem corporum attactum ferre non possunt, quin a se remove conentur, unde, si deglutienda eo veniunt, conantur deglutire, contrahentes se ad se mutuo partes ibi sitæ, atque ita nixum (ut dicimus) edentes. nixus ille fit magna vi, & valde subito, sic ut celeriter deglutienda propellantur in œsophagum, nixus ille fit a tribus potissimum partibus, fauces constituentibus; scilicet Linguae radice, palato molli, & postica faucium parte, quæ tria ad se mutuo contrahuntur, arctant fauces, sicque propellantur deglutienda in pharyngem. singulas harum partium actiones breviter exponemus.

§. 116. 1°. Lingua assurgit aliquantulum in fauces, simulque retrorsum ita radix ejus dilatata, intumescens, atque indurescens, hoc fit per musculos styloglossos, antea descriptos; verum hi soli non sufficerent, nisi juvarentur a fabrica Linguae musculosa, qua se in omnes formas mutare, & indurescere potest.

2°. Hoc eodem tempore palatum molle per latera contrahitur deorsum versus Linguam, premens sic deglutienda, hoc facit magna vi, donec Linguae occurrat, imprimis per quatuor musculos, binos isthmi faucium constrictores, & binos Palatopharyngeos.

Simulque 3°. pars postica faucium contrahitur per latera contra Palatum & Linguam per constrictores Pharyngis superiores: adeoque hoc tempore omnia in faucibus sunt contracta, atque ita via in nares, ad fauces patens, penitus occlusa per palatum molle, deorsum actum, premens deglutienda, simulque impeditur, ne quid juxta latera Palati mollis in Nares transeat per Constrictores Pharyngis superiores, posteriora faucium contra Palatum molle apprimentes, ita ut quasi unum corpus constituent; hisce ita undique contractis, sola patet via deorsum in œsophagum, unde & eo depellitur cibus & potio. verum ante Oesophagum ponitur Larynx, sive caput Asperæ Arteriæ, supra quod deglutienda transire debent; interim sollicitè erat cavendum, ne quid illabatur, inde enim statim tussis oreretur, atque suffocationis periculum immineret: hoc vero cavetur eadem opera, simul ac nixum edimus

mus Deglutitionis, eodem temporis articulo Larynx attollitur contra os Hyöides, firmatum per suos musculos, & contra Linguam, per musculos Palatopharyngeos, adjutos a Stylopharyngeis; verum illi traherent simul retrorsum, debet autem trahi antrorsum; hinc dati Hyothyroïdei musculi, Laryngem attollentes contra os Hyöides, sic Larynx æquabiliter attollitur, in anteriora agitur, supponiturque Epiglottidi, radici Linguæ adstanti: hoc eodem tempore radix Linguæ retrorsum agitur per musculos Styloglossos, sed imprimis per corpus Linguæ musculosum; hoc ut secure fiat, apex Linguæ firmat se ad dentes, radix vero intumescit, premens Epiglottidem, quæ tunc compressa hæret inter Laryngem & Linguæ radicem, sicque via in asperam arteriam tutissime clausa est, sic ut ne gutta quidem liquoris possit illabi, sed omnis determinetur in Pharyngem.

§. 117. Quo ubi pervenit, sequitur *tertia Deglutitionis pars*, scilicet delatio ciborum potuumque ex Oesophago in Ventriculum, quod fit per successivam Constrictorum Pharyngis actionem, qua non modo premitur, sed pellitur deglutiendum, per Oesophagum in ventriculum, simulac eo pervenere, statim omnes hæ partes restitunt se. atque hæc de *Deglutitione*, quantum ad nostrum scopum pertineat, & Lingua huic actioni inserviat, summam dicta, sufficere posse videntur.

§. 118. Quarta denique Linguæ utilitas est præstantissima, *vocem* scilicet *motibus suis in verba discernere*. est autem *vox* sonus, expiratione formatus, fit ille expulsu aëris, pulmone contenti, in asperam arteriam, inde in glottidem, ubi arctata via, & tremulo resonante clangore celerius motus, elastico, tremulo corpori illisus, hinc in undas reciprocas percussus, sonum facit, inde apparet, Linguam proprie vocis organum dici non posse, sed Laryngem huic usui destinatam esse, hanc tamen vocem, sic per Laryngem formatam, Lingua motibus suis in articulata verba discernit: idcirco *Tereus*, cum *Philomelæ* vocem adimere vellet, vocis explanandæ instrumentum, Linguam scilicet, abscidit, quod non fecisset, nisi ipsam inde mutam fore credidisset. non desunt tamen exempla, quæ docuerunt, Homines sine Lingua loqui potuisse. sic, elinguos olim Martyres singulari Dei miraculo aliis pœnas suas dixisse, & fidem verbis propagasse Christianam, in illorum temporum legimus historiis; sed hæc singulari Dei miraculo facta sunt, meretur vero admirationem illa historia, quam narrat *Riolanus*, ubi dicit, vidisse se Parisiis ex Pictonum regione puerum quinquennem, ex malignis Variolis misere affectum, erosam Linguam exspuisse, integra manente uvula, absque ullo, aut exiguo locutionis detrimento: hac de re integer conscriptus est tractatus in Gallia, cui titulus est *Jacobi Rolandi de Belebad Chirurghi Salamuriensis Aglossostomographia, sive descrip-*

*tio oris sine Lingua, quod perfecte loquitur*: hunc tractatum, e Gallica in Latinam verfum, insertum invenimus *Ephem. Germ. Cur. Anno 3. Dec. 1. Pag. 481.* sed hæc inter rariora referri merentur. quid vero Lingua ad loquelam conferat, patet in iis, quibus Lingua modo vulneratur, aut pars ejus abscinditur, semper fere defectu in Loquela post curationem supermanente, eoque majore, vel minore, prout pars abscissa major est, vel minor: hinc prudentiores monent *Chirurgi*, ne in vulneribus Linguae partem ejus, fere abscissam, & parva tantum particula cum reliqua Lingua cohærentem, ulterius nimis temere reseceamus, sed potius consuamus, ut dein concreescere possit, integra, vel parum vitiata, Loquelæ facultate supermanente, si vero pars ejus integra abscissa fuerit, fere semper manet in Loquela defectus, ad quem supplendum instrumentum excogitavit *Paræus*, illudque descripsit *Lib. 23. Cap. 5.* atque cum successu in similibus casibus adhibitum fuisse, testatur.

§. 119. Ex his autem (ni fallor) cum ratione concludi potest, Linguam proprium Locutionis, sive articulatae vocis, esse organum, unde *Euripides* ἀγγέλον λόγων, *sermonum nuntiam* Linguam vocat: alii, hunc ejus usum præstantissimum respicientes, Linguam *Organum Dialecticum, & voluntatis nuntiam*, recte appellarunt, nec hoc duntaxat, sed ipsæ sermonum differentia & Dialecti Linguae nomine insigniuntur, sic dicit *Ovidius Lib. 2. de Arte Amandi Vers. 121.*

*Nec levis, ingenuas pectus coluisse per artes,  
Cura sit, & Linguas edidicisse duas.*

Non tamen sola Lingua sufficit, ad Loquelam, omnesque litterarum diversitates exprimendas, sed in his multum juvatur a Labiis, immo quædam litteræ a solis Labiis compressis formari videntur, quod non ignoravit *Aristoteles Lib. 2. de Partibus Animalium Cap. 16. Litteræ*, inquit, *partim Lingua producuntur, partim labiis comprimendis.* illud vero, quod Lingua & Labia ad articulata verba proferenda conferunt, videtur nihil aliud esse, quam quod sonum, in Larynge formatum, per os transeuntem, vario modo, nunc intercipient, nunc libere exire sinant, jam vero varia sua figura & motu diversimode determinent, quod admodum diversis, & vix explicabilibus modis fieri observamus, quicumque enim ad loquentem attendit, vix per momentum Linguam & Labia in eodem manere situ deprehendet, modo enim Lingua retrahitur, modo elongatur, modo dilatatur, modo constringitur, modo apice suo agili fertur versus palatum, modo versus dentes, ad rumpendum, dividendum, verberandum, penitus intercipiendum, vel libere transmittendum, aërem, ex quo formatur vox, vel fortior, vel submissior, prout fortius, vel lenius, vel suavius, litteras, syllabas, verba, proferre placet.

§. 120. Hæc vero Linguae utilitas, qua Loquelæ inservit, adeo insignis est, ut nullum in toto corpore reperiat membrum, per cuius operam Homo a cæteris Animalibus plus differt, quam per ipsum Linguae officium; per elocutionem enim tot Hominibus, alias perituræ, in scientiis addiscendis utilitates emanant, perque eam nostræ cogitationes etiam intimæ cum aliis communicantur, unde sermo externus internæ Mentis interpres dictus fuit, & *Græci* sermonem & rationem uno vocabulo *λόγον* appellarunt; quapropter quidam conclusere, ubi non est ratio, non esse sermonem, & vocem quidem habere Bruta, qua aliquatenus affectiones suas exprimunt, si quid ultra, assimilari posse Humanæ Loquelæ, ut Simia Humanæ figuræ; hinc dixit *Deus* *singius*, *vocem edere naturale esse, at hoc, vel aliud, hoc, vel illo modo effari, rationis, artis, ac instituti.*

§. 121. Hæc quatuor, quas nunc exposuimus, sunt præcipuæ, quibus Lingua inservit, actiones; præter has tamen sunt adhuc aliæ, quibus Lingua etiam famulatur, sed hæc non adeo insignes deprehenduntur, unde breviter tantum subnectemus: scilicet confert etiam Lingua ad *Sputationem* & *excretionem*, id est ad ejiciendum sputum, quæ actio non videtur aliter fieri posse, nisi per Linguam, dum ejus mucro antè fertur, radix inflatur, & versus superiora adscendit, sputum attrahitur, rejiciturque ex ore, quando illa ad dentes iterum se confert anteriores, seseque extendit, & dilatatur inter labia, quæ & ipsa ad hanc actionem multum juvant. Dein Lingua etiam confert ad *fistulandum*, dum ore collecto, & Lingua modulante, per parvam inter labia relictam aperturam aërem expellimus. Denique etiam *lambendo* inservit Lingua, quamvis hæc actio non adeo ab Hominibus exerceatur, quam quidem a Bestiis, quas etiam in *assumendo potu* adjuvat; protenta enim, cavataque Lingua hauriunt aquam, & Linguae sinu comprehensam, ad Palatum celeri mobilitate complodunt.

Hæc sunt, quæ de Lingua, ejusque fabrica, & actionibus, dicere constitueram, plura haud difficulter addere potuissem, verum conscius, illa, quæ nimis longa sunt, plerumque tædiola esse, potius hic pedem figere, velleque contrahere volui: *Benevolum* interim *Lectorem*, si erratum alicubi, & nonnulla, minus prudenter & rudiori Stylo interspersa, occurrant, hæc solita sua benevolentia æqui bonique consulat, rogatum volo.

F I N I S.

# C O R O L L A R I A.

- I. *Sola Lingua exquisite gustamus.*
- II. *Nec Lingua sapit, nec Nares olfaciunt, nec Oculus videt, nec Auris audit.*
- III. *Nullæ dantur viæ, Urinam secernentes, vel ad Vesicam deducentes, quam Renes & Ureteres.*
- IV. *Nec Cibus, nec Potus, nec Chylus, nec Sanguis, nec Serum, nec Lympha, nec Spiritus nos nutriunt.*
- V. *Nec Hymenis Absentia, nec Lactis in Mammis Præsentia Virginem defloratam arguit.*
- VI. *Nulla datur in rerum Natura, nec dari potest, Panacea.*
- VII. *Vomitum Vomitu curari non ubique procedit.*
- VIII. *In Pleuritide, Angina, & similibus Morbis Inflammatoriis, omnibus remediis Antiphlogisticis frustra adhibitis, ultimum, & fere semper certum, tutumque refugium est Vesicatorium, loco dolenti proxime appositum.*
- IX. *Signa Morborum, ex sola Urina petita, sæpe fallacia deprehenduntur.*
- X. *Calor nostri Corporis pendet ab Actione fluidorum in vasa, & vasorum Reactione in fluida.*
- XI. *Aqua Frigida calefacit.*
- XII. *Aqua Calida refrigerat.*
- XIII. *Musculorum Aëtio a Nervis dependet.*
- XIV. *Fætus in Utero Materno, deposito Meconio, respiravit.*
- XV. *Nec tamen, eum mortuum esse, inde certo concludi potest.*
- XVI. *Vita semet ipsam destruit.*